
ＷＥＥＫＬＹ ＲＥＰＯＲＴ 第 1571回 令和 7年 2月 20日号 

〒857-0875 佐世保市下京町 10-6 太陽アネックスマンション 306 号室 TEL.0956-25-5595 FAX.0956-25-3445 Mail.chuo.rc@theia.ocn.ne.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こんにちは。先週の延寿会

は福石観音様の祈願祭から

始まりレオプラザホテルで

の短縮例会、延寿会と賀寿者

４名の方は半日大変お疲れ

様でした。佐世保中央 RC 専

属の夢グループによる余興

は大変に盛り上がりました。

まさかトレーナシャツの裏

側に私の顔写真がプリントしてあるとは驚きでした。

石田社長こと吉野英樹君には宴会席数の準備不備もあ

り波乱万丈の宴席スタートでした。吉野委員長に成り

代わり深くお詫び申し上げます。何はともあれ計画準

備を頂いた親睦例会委員会及び会員の皆様ご協力頂き

誠にありがとうございました。重ねて迅速に対応頂い

たレオプラザホテルのスタッフさんにも感謝を申し上

げたいと思います。とても良い宴席であったと思いま

した。 

指山さんに於かれましては還暦、古希、喜寿と 3 度目

の賀寿を体験されております。さらなる健康祈願で延

寿を全うして頂ければと思います。いつも元気なので

会員皆さん心配には及ばないとは思いますが、、、。 

本日は昨年夏に予定しておりました宮島市長の卓話

だったのですが台風接近で休会となり本日にご来訪が

実現致しました。公務スケジュールの都合上 13 時の到

着とのことですがご入場の際は暖かくお迎えしたいと

思います。宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

１． 例会変更・休会 

＊ハウステンボス佐世保ロータリークラブ 

日時 ３月１８日（火）１８：３０～ 

場所 東彼杵町「魚徳」夫人同伴観桜例会 

休会 ３月２５日（火） 

２．来信 

■ガバナー事務所 

・【カルガリー国際大会】  

石坂ガバナーナイト開催のお知らせ 

国際大会 ６月２１日～６月２５日 

ガバナーナイト６月２２日（日）１８：３０～ 

 

 

 

 

 

昭和２７年２月 ３日 牛島 義亮君 

昭和３８年２月 ８日 井手 陽一君 

昭和３２年２月 ９日 平岩 義明君 

昭和４６年２月 ９日 山口 裕之君 

昭和６３年２月 ８日 春本 竜太君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ２月 ３日 岡  光正・晴美 ご夫妻 

   ２月 ９日 山口 裕之・和子 ご夫妻 

   ２月２２日 石井 雅人・ひとみ ご夫妻 

   ２月２９日 馬渡 圭一・恵梨 ご夫妻 

 

本日の出席率８１.６３％：会員数５４名・出席３０名・欠席８名・出席規定免除会員１０名・ビジター０名 

前々回の修正出席率７９.１６％：出席２９名・メークアップ０名 



ＷＥＥＫＬＹ ＲＥＰＯＲＴ 第 1571回 令和 7年 2月 20日号 

〒857-0875 佐世保市下京町 10-6 太陽アネックスマンション 306 号室 TEL.0956-25-5595 FAX.0956-25-3445 Mail.chuo.rc@theia.ocn.ne.jp 

 
 
 
八重野 一洋会長・井手 陽一副会長・筒井 琢磨幹事 
本日の例会はゲスト卓話として、佐世保市長 宮島

大典様にお越しいただいております。宮島様から直

接お話いただける貴重な時間となっておりますので

楽しみにしております。本日もどうぞよろしくお願

いいたします。 

馬場 貴博君 
先週の延寿会での吉野委員長の失態を心よりお詫び

します。 

井手 陽一君 
誕生日のお祝いありがとうございます。春本君と同

じ人は大変光栄です。 

山口 裕之君 
誕生祝いと結婚祝いのお花ありがとうございました 

片桐 康利君 
本日は佐世保市長 宮島大典様のご来訪を歓迎いた

します。昨年度より馬場会長年度より例会での卓話

をお願いしてきましたので、本日は大変嬉しい思っ

ております。どうぞよろしくお願いいたします。 

吉野 英樹君 
先週の延寿会ありがとうございました。不手際のた

め大変ご迷惑をおかけしました事、お詫び申し上げ

ます。即座に対応してくだったメンバーの皆様、ホ

テルの方々に感謝してニコニコします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐世保市長 宮島 大典様 
 
「つながる想い ともに創る SASEBO（ミライ）」 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
本日は、これまでの取り組みや令和７年度に予定し
ている事業内容について、お話をさせていただきま
す。 

 まず、令和６年度を振り返ってみますと、４月に
まちづくりの方向性を示す第７次佐世保市総合計画

（後期基本計画）をスタートさせるとともに、子育
て支援・教育の充実を重点的に取り組むため、「シ
ティブランディング・プロジェクト」を始動させま
した。 

 令和６年度における主な取り組みとして、中学校
第３学年および義務教育学校第９学年への給食費の
無償化をはじめ、浦頭地区の「佐世保クルーズセン
ター」の供用開始や若者と大人をつなげるオンライ
ンコミュニティ「ＳＡＳＥＢＯ⇄Ｘ(サセボ クロ
ス)」の運用を開始しました。 

 次に、令和７年度に予定している事業としまし
て、「子育て」、「産業」、「地域資源」、「文化」とい
う４つの柱で構成するシティブランディング・プロ
ジェクトに関する事業をご説明します。 

 まず、「子育て」分野では、中学校給食費無償化
を第２学年及び義務教育学校第８学年まで拡大する
ほか、本市独自の支援として特定不妊治療の通院に
要した交通費の助成を実施したいと考えておりま
す。 

 「産業」分野では、出店者の独立開業を支援する
ための「チャレンジショップ支援」や外国人人材の
受け入れ支援などを行ってまいりたいと考えており
ます。 

 「地域資源」分野では、三浦地区みなとまちづく
りのほか、西海国立公園指定７０周年記念事業やハ
ウステンボスとの連携による誘客・周遊促進にも取
り組みたいと考えております。 

 最後に、「文化」分野では、全国規模の文化の祭
典「ながさきピース文化祭２０２５」や国際的サイ
クルスポーツイベント「ツール・ド・九州２０２
５」の開催を契機に、まちの賑わいづくりに取り組
んでまいります。 

 なお、これら以外では祇園中学校における「夜間
学級開級」や市民の皆様の移動手段確保としてデマ
ンドタクシーの導入などにも取り組んでまいりたい
と考えております。 

 本日は、令和 7年度の取り組みなどについて、お
話をさせていただきました。令和 7年度は、これま
で取り組んできたものを土台としつつ、力強く「ホ
ップ」していく年度と捉え、さらなるステージに向
けた「ステップ」につなげ、最終的には“未来の佐
世保”へ向け、大きく「ジャンプ」してまいりたい
と考えております。 

 今後とも、多くの関係者の皆様と力を合わせなが
ら、ともに未来を創っていけるよう、チャレンジし
てまいりますので、今後ともご支援、ご協力を賜り
ますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

ＳＡＡ：大久保 厚司 

次回例会２月２７日 １２：３０～ 

本日の合計   44,000 円 

本年度の累計  702,500円 


